
% \ ,, .«rflfc Processo n° 218/2023/PMC

rf\ Fls.:_
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

Comissão Permanente de Licitação - CPL (p
Rub.:.

CONTRATO

CONTRATO N° 089/2024 - PMC

PROCESSO N» 218/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N» 11/2023 - CPL/PMC

CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE

COLINAS E A EMPRESA GÁS DO
SERTÃO LTDA, inscrita no C.N.P.J sob o n.°
00.870.827/0001-56.

O município de colinas, estado do maranhão, inscrita no CNPJ n°
06.113.682/0001-25, com sede na Praça Dias Carneiro, n° 402 - Centro, Colinas/MA, através da
(ÓRGÃO CONTRATANTE / ÓRGÃO PARTICIPANTE), doravante denominada
CONTRATANTE, neste ato representada peio(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal, Sr(a).

Assessor de Relações Institucionais e Planejamento, Ivan Prudêncio da Silva, CPF N°
003.301.723-95 e a empresa GÁS DO SERTÃO LTDA, inscrita no C.N.P.J sob o n.°
00.870.827/0001-56, com sede na Avenida Coronel Trajano Brandão, S/N, Bairro
Guanabara, Colinas - MA, CEP: 65.690-000, doravante denominada CONTRATADA,
neste ato representada por seu representante legal, Marcus Barbosa Brandão, R.G. n.°
033011942007, C.P.F. n.° 790.067.954-53, têm, entre si, ajustado o presente CONTRATO,
decorrente do Pregão Eletrônico n° 11/2023 - CPL/PMC, formalizado nos autos do Processo
Administrativo n" 218/2023, submetendo-se às cláusulas e condições abaixo e aos preceitos
instituídos pela Lei Federal n" 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal n" 10.024, de
20 de setembro de 2019, do Decreto Federal n° 7.892, de 23 de janeiro de 2013, regulamentado
pelo Decreto Municipal n° 06/2021, do Decreto Federal n° 8.538, de 06 de outubro de 2015, da
Lei Coriiplementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações, aplicando
subsidiariamente a Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e de outras
normas aplicáveis ao objeto deste contrato.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1.0 presente Contrato tem por objeto a Aquisição de Gás Liqüefeito (Gás de Cozinha) de 13

kg, conforme as especificações, quantidades e condições contidas neste Contrato, Termo de
Referência e Proposta de Preços da Contratada.

GLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO

2.1. Vinculam-se ao presente CONTRATO, independentemente de transcrição, o Editai do
Pregão Eletrônico n" 08/2023 - CPL/PMC, a Proposta de Preços da Contratada, e a respectiva
Nota de Empenho.
PARAGRAFO PRIMEIRO - Fazem parte integrante deste contrato os seguintes documentos:

a) O Edital do Pregão Eletrônico n° 11/2023 - CPL/PMC e seus anexos;
b) A Proposta de Preços Readequada da Contratada;
c) O Termo de Referência, e;
d) A Ata de Registro de Preços n° 027/2023 - CPL/PMC

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO CONTRATO.

3.1. O valor global deste Contrato é de RS 119.700,00 (cento e dezenove mil e setecentos reis),
conforme demonstrativo a seguir:

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS-MA | CNPJ: 06.113.682/0001-25

ENDEREÇO: PRAÇA D!ASCARNEIRO, - CENTRO - CEP!r 6S.b90-0Ü0



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

Comissão Permanente de Licitação - CPL

Processo n° 218/2023/PMC

Fls.:

Rub.;

LOTE I - ADM

lu-ni Especificações Lnidade
Qtde

P. Total

1

CARGA DE GAS DE

COZINHA - GLP (GÁS
LIQÜEFEITO DE

PETRÓLEO),
COMPOSIÇÃO BÁSICA
DE PROPANO E

BUTANO, ALTAMENTE

TÓXICO E INFLAMÁVEL,
ENVASADO EM BOTIJÃO

DE 13 KG, FORNECIDO

MEDIANTE BASE DE

TROCA DO BOTIJÃO

VAZIO.

Unidade I.OOO R$ 119,70
R$

119.700,00

Total

R$

119.700,00

3.1.1. Os preços permanecerão irreajustáveis durante a vigência do presente Contrato.

3.2. Prazo de entrega/fornecimento: São aquelas previstas no Temio de Referência (Anexo I)
do edital.

3.3. Local de entrega: São aquelas previstas no Termo de Referência (Anexo I) do edital.

CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

4.1. As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da seguinte dotação

orÇanj®f't^''^^-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0052.2005.0000 MANUTENÇAq DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO GEPAL
T s Qo sn nn matetat. de consumo

CLAUSULA QUINTA - DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

5.1. A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos
ou supressões que se fizerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor do Contrato,
de acordo com o constante no art. 65, inc. II, § 2°, da Lei Federal n° 8.666/1993.

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

6.1. O prazo de vigência do presente Contrato será de 12 (doze) meses, a partir de sua
assinatura, com eficácia a partir de sua publicação no DOM, desde que as despesas referentes
à contratação sejam integralmente empenhadas até 31 de dezembro, para fins de inscrição em
restos a pagar, conforme orientação normativa AGU n° 39, de 13 de dezembro de 2011.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO DO OBJETO

7.1. São aquelas previstas no Termo de Referência - Anexo I do edital.

CLÁUSULA OITAYÁ - das CONDIÇQES DE PAGAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS-MA | CNP.I: 06.113.682/0001-25

ENDEREÇO: PRAÇA DÍAS CARNEIRO, /V" 402 - CENTRO ■ CEP N' 6S.6V0' 000



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

Comissão Permanente de Lieitação- CPL

Processo n° 218/2023/PMC

Fls.:

Rub.:

8.1. O pagamento será feito pela CONTRATANTE a CONTRATADA por meio de emissão
de ordem bancária em até 30 (trinta) dias após apresentação de Nota Fiscal, devidamente
atestada pelo Fiscal de Contrato, acompanhada dos seguintes documentos;

8.1.1. Solicitação de pagamento por escrito;

8.1.2. Cópia do Contrato, Ordem de Fornecimento/Serviços ou outro instrumento
equivalente;

8.1.3. Termo de Recebimento Provisório e/ou Definitivo dos itens/produtos entregues ou
Serviços Prestados, quando for o caso;

8.1.4. Certidões de Regularidade Fiscal e Trabalhistas (atualizadas) exigidas na licitação;

8.2. As Notas Fiscais deverão ser emitidas em moeda corrente do país.

8.3. Caso os produtos entregues ou serviços prestados estejam em desacordo com as
especificações e demais exigências do Edital, fica autorizado o ÓRGÃO CONTRATANTE a
efetuar o pagamento, em sua integralidade, somente quando forem processadas as alterações e
retificações determinadas.

8.4. O pagamento será efetuado pela CONTRATANTE, diretamente na Conta Corrente da
CONTRATADA, no Banco XXXX, Agência XXXXXXX, Conta Corrente XXXXX.

8.5. No caso de atraso de pagamento, desde que a CONTRATADA não tenha concorrido de
alguma forma para tanto, serão devidos pela CONTRATANTE encargos moratórios à taxa
nominal de 6% a.a. (seis por cento ao ano), capitalizados diariamente em regime de juros
simples.

8.5.1. O valor dos encargos será calculado pela fórmula: EM = I x N x VP, onde: EM =
Encargos moratórios devidos; N = Números de dias entre a data prevista para o pagamento e a
do efetivo pagamento; I = índice de compensação financeira = 0,00016438; e VP = Valor da
prestação em atraso.

8.6. Os pagamentos a serem efetuados em favor da CONTRATADA estarão sujeitos, no que
couber, às retenções na fonte nos seguintes termos:

8.6.1. do Imposto de Renda da Pessoa Jurídica - IRPJ, da Contribuição Social sobre o Lucro
Líquido - CSLL, da contribuição para seguridade social - COFINS e da contribuição para o
PIS/PASEP, na forma da Instrução Normativa RFB n° 1.234, de 11 de janeiro de 2012,
conforme determina o art. 64 da Lei n° 9.430, de 27/12/1996 e alterações;

8.6.2. da contribuição previdenciária ao Instituto Nacional do Seguro Social - INSS,
con'espondente a 11% (onze por cento), na forma da Instrução Normativa RFB n° 971, de
13/11/2009, conforme determina a Lei n° 8.212, de 24/07/1991 e alterações;

8.6.3. do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN, na forma da Lei
Complementar n° 116, de 31/07/2003, c/c a legislação Distrital ou municipal em vigor.

8.7. A CONTRATADA, caso optante pelo Simples Nacional, deverá apresentar, juntamente com
a nota fiscal correspondente aos serviços prestados, declaração relativa à sua opção por tal regime
tributário.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

9.1. São aquelas prevista no Termo de Referência - Anexo I do edital.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS-MA | CNPJ: 06.113.682/0001-25

ENDEREÇO: PRAÇA DIAS CARNEIRO, N" 402 - CENTRO ■ CEPN" 65.690-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

Comissão Permanente de Lieitaçâo- CPL

Processo n° 218/2023/PMC

Fls.;

Rub.:

CLAUSULA DÉCIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

10.1. São aquelas prevista no Termo de Referência - Anexo 1 do edital.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. São aquelas previstas no Tenno de Referência - Anexo I do edital.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGLNDA - DA RESCISÃO CONTRATUAL

12.1. O presente Contrato poderá ser rescindido na forma e na ocorrência de qualquer das
hipóteses dos artigos 77 a 80 da Lei Federal n°. 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

13.1. A execução dos serviços será acompanhada e fiscalizada por Representante da
CONTRATANTE, por ela designado, nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93.

cláusula décima quarta - DAS COMUNICAÇÕES

14.1. Qualquer comunicação entre as partes a respeito do presente Contrato, só produzirá efeitos
legais se processada por escrito, mediante protocolo ou outro meio de registro, que comprove a
sua efetivação, não sendo consideradas comunicações verbais.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO

15.1. A eficácia do Contrato fica condicionada à publicação resumida do instrumento
pela CONTRATANTE, na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de
sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, após o que deverá ser
providenciado o registro do instrumento pelo setor competente.

CLAUSULA DÉCIMA SEXTA - DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

16.1. Os contratantes têm direito ao equilíbrio econômico-fmanceiro do contrato, procedendo-se
à revisão do mesmo, a qualquer tempo, em razão de fato imprevisível ou previsível, porém com
conseqüências incalculáveis, que onere ou desonere excessivamente as obrigações pactuadas.

16.2. A contratada deverá formular à Administração requerimento para revisão do contrato,
comprovando a ocorrência do aludido fato, acompanhado de planilha de custos comparativa entre
a data da formulação da proposta e do momento do pedido de revisão, demonstrando a
repercussão financeira sobre o valor pactuado.

16.3. A planilha de custos referida no subitem anterior deverá vir acompanhada de documentos
comprobatórios, tais como, notas fiscais de matérias-primas, de transporte de mercadorias, lista
de preços de fabricantes, alusivas à época da elaboração da proposta e do momento do pedido de
revisão do contrato.

16.4. Sempre que forem atendidas as condições do CONTRATO, considera-se mantido seu
equilíbrio econômico-fmanceiro.

16.5. A análise da recomposição do equilíbrio econômico-fmanceiro pressupõe a verificação das
condições econômicas globais do CONTRATO, mas restringe-se à neutralização dos efeitos
financeiros dos eventos causadores de desequilíbrio contratual, conforme disciplinado nesta
Cláusula.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS-MA | CNPJ: 06.113.682/0001-25

ENDEREÇO; PRAÇA DIAS CARNEIRO. N" 402 ■■■ CENTRO CEP N' 65.69G- 000



[TP i. Processo n° 21R/2023/PMC

PREKEITllR,\ .^IHMCIPAL DE COLINAS

Comissão Permanente de Licitação - CPL
Kub.;_

16.6. Com fundamento no disposto pelo art. 65, II. "d" da Lei 8.666/93. o valor do contrato
poderá ser alterado para restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os
encargos do contratado e a retribuição da administração para ajusta remuneração da obra. ser\'iço
ou fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-fmanceiro inicial do
contrato, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis porém de conseqüências
incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou. ainda, em caso de força
maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e
extracontratual.

16.7. Os pedidos de reequilíbrio econômico-financeiro devem ser instruídos com documentos que
comprovem a ocorrência de algumas das situações previstas pelo item anterior.

16.8. Os pedidos de reequilíbrio econômico-fmanceiro devem ser apreciados pela administração,
a qual deve emitir laudo técnico ou instrumento equivalente, expedido pelo setor competente, por
meio do qual é certificado se o fato ou ato ocorrido repercutiu nos preços pactuados no contrato;

16.9. Na análise dos pedidos de reequilíbrio econômico-financeiro não deve ser avaliada a
margem de lucro da empresa, mas sim se o fato superveniente é capaz de trazer impactos
financeiros que inviabilizem e/ou impeçam a execução do contrato pelo preço firmado
inicialmente.

CLÁUSULA DÉCIIVIA SÉTIMA - DAS ASSINATURAS

Parágrafo Único. As Partes reconhecem que a cópia digitalizada e assinada pelas Partes e
testemunhas do Contrato, qualquer tipo de documento relacionando ao objeto do presente
instrumento produz os mesmos efeitos legais da via física original, nos tennos da Lei n°
13.874/2019 e do Decreto n° 10.278/2020, e acordam não contestar sua validade, conteúdo e

integridade. As Partes convencional ainda que o Contrato poderá ser assinado, inclusive pelas
testemunhas, de forma manuscrita ou por meio eletrônico, ainda que não por certificado emitido
pela ICP-Brasil, nos termos ao art. 10, § 2°, da Medica Provisória n° 2.200-2/2001. A assinatura
eletrônica será feita, de comum acordo entre as partes, por meio do Assinador SERPRO ou
pelo Adobe Acrobat, ou pela Plataforma Gov.br.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DO FORO

Fica eleito o foro da Justiça Estadual da Comarca de COLINAS.^MA, com renúncia expressa de
qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do
presente instrumento.

E assim, por estarem de acordo, ajustadas e contratadas, após lido e achado conforme, as partes a
seguir firmam o presente Contrato, em 03 (três) vias de igual teor e fonna, para um só efeito,
perante 02 (duas) testemunhas que também os subscrevem.

Colinas (MA), 03 dejunho de 2024.

MARCUS BARBOSA BRANDAO

Ivan Prudêncio da Silva GÂS'°D'0"SERTÃO
CPF N° 003.301.723-95 C.N.P.J sob o n." 00.870.827/0001-56.

Assessor de Relações Institucionais e Marcus Barbosa Brandão
Planejamento. R.G. n." 033011942007. C.P.F. n."
CONTRATANTE 790.067.954-53

Representante Legal da Empresa
CONTRATADA

PREFEI I I ILV .MIMCIPAL DE COLIN.\S-M.\ I (MM: 06.113.682/U001-2s

ENDEREÇO: l'iiAÇA f/M,í ChKiVE/AY', liENWO a-l'N"



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

Comissão Permanente de Licitação - CPL

TESTEMUNHAS:

Nome: Nome: ̂p/ho Jnn j-OA

CPF: - <SO CPF: Ob^ 52 íOS - CH

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS-MA | CNPJ: 06.II3.682/0001-25

ENDEREÇO: PRAÇA DiAS CARNEIRO, /V= 402 ■■■ CENTRO ■ CEP N ' 6S.b90-000

Processo n° 218/2023/PMC

Rub.:_



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 ISSN 1677-7069 132, quinta-feira, 11 de julho de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

RESENHA DO CONTRATO N9: 056/2022 - ADESÃO DA ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO
N9 036/2021. OBJETO: eventual adesão de ata para atender as necessidades de serviços de
manutenção preventiva e corretiva. Incluindo reparos de prédios e logradouros públicos para
atender as secretarias do município de Bacabeira - MA, nas especificações, quantidades e
condições contidas no projeto básico, visa atender a reforma e ampliação de prédios da
secretaria de saúde no município de Bacabeira - MA, conforme projeto básico. PARTES:
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrita no CN.P.J. N»; 11.304.010/0001-37 e a empresa
TRIUNFO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no C.N.PJ. N^: 22.509.278/0001 - 21.
BASE LEGAL: Lei Federal m 8.666/1993 e Decreto Federal Ne 7.892/2013 alterado pelo
Decreto Federal N® 8.250/2014 e pelo Decreto N? 9.488/2018 e demais normas pertinentes à
espécie. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 18 de agosto de 2023. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
02; 21; 10; 10.301; 10.301.0024; 10.301.0024.2039; 10.301.0024.2039 - 3.3.90.39; 02; 21; 10;
10.302; 10.302.0024; 10.302.0024.2045; 10.302.0024.2045 - 3.3.90.39; 02; 21; 10; 10.301;
10.301.0024; 10.301.0024.1026; 10.301.0024.1026 - 4.4.90.51; 02; 21; 10; 10.302;
10.302.0024; 10.302.0024.1027; 10.302.0024.1027 • 4.4.90.51. VALOR DO CONTRATO: RS
1.046.994,39 (um milhão, quarenta e seis mil, novecentos e noventa e quatro reais e trinta e
nove centavos). FORO: Comarca de Rosário - MA. DATA DE ASSINATURA; 18 de agosto de
2022. ASSINATURAS: Sr.« Tatiara Rodrigues Fontinele - Secretária Municipal de Saúde
(CONTRATANTE) e o Sr.» MÍ2ael Freitas Lima (DETENTOR DO CONTRATO). Bacabeira/MA, 22
de agosto de 2022 - Tatiara Rodrigues Fontinele - Secretária Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS N9 5/2024

Processo Administrativo ns 2.747/2023. Modalidade: Pregão Eletrônico n® 013/2024. com
fundamento na Lei n2 10.520, de 17 de julho de 2002 e subsidiariamente a Lei n^ 8.666,
de 21 de junho de 1993. Objeto: contratação de pessoa(s) jur;dica(s), para a aquisição de
material de informática para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação
- SEMED e das escolas da zona urbana e rural do município de Barra do Corda/MA. ÓRGÃO
GERENCIADOR: Fundo Municipal de Educação, inscrito no CNPJ n.fi 18.172.388/0001-73,
BENEFICIÁRIO: JR Eletrônicos Comércio e Serviços LTDA, inscrita no CNPJ sob o ns
49.686,236/0001-12. Valor Global: R$ 350.119,24 (trezentos e cinqüenta mil e cento e
dezenove reais e vinte e quatro centavos) e P R DE O SOUZA, inscrita no CNPJ sob o n®
44.158.982/0001-10. Valor Global: R$ 65.501,15(sessenta e cinco mil e quinhentos e um
reais e quinze centavos) e Diagrama Tecnologia EIRELI, inscrita no CNPJ: 10.918.347/0002-
52. Valor Global: RS 6.774,08 (seis mil e setecentos e setenta e quatro reais e oito
centavos). Vigência da ata: 12(doze) meses. Dotação Orçamentária:
12.361.1020.1051.0000; Projeto de Atividade: 1051; Elemento de Despesa; 4.4.90.52.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS N» 4/2024

Processa Administrativo ns 2749/2023. Modalidade: Pregão Eletrônico n» 022/2024. com
fundamento na Lei nS 10.520, de 17 de julho de 2002 e subsidiariamente a Lei nfi 8.666,
de 21 de junho de 1993. Objeto: Contratação de pessoa{s) jurídica(s) para aquisição de
aparelhos de ar-condicionado e ventiladores, incluindo os serviços e acessórios de
instalação para atender as necessidades da SEMED e das escolas da zona urbana e rural da
Secretaria Municipal de Educação do município de Barra do Corda MA. ÓRGÃO
GERENCIADOR; Fundo Municipal de Educação, inscrito no CNPJ n.s 18.172.388/0001-73,
BENEFICIÁRIO; JR Eletrônicos Comércio e Serviços LTDA, inscrita no CNPJ sob o nS
49.686.236/0001-12. Valor Global: 1.381.868,26 (um milhão e trezentos e oitenta e um mil
e oitocentos e sessenta e oito reais e vinte e seis centavos) e R DE S SARROS ELETRICIDADE
E REFRIGERAÇÃO, inscrita no CNPJ sob o ns CNPJ: 44.739.677/0001-11. Valor Global: R$
386.519,60 (trezentos e oitenta e seis mil e quinhentos e dezenove reais e sessenta
cerrtavos). Vigência da ata: 12(doze) meses. Dotação Orçamentária:
12.361.1020.1051.0000; Projeto de Atividade: 1051; Elemento de Despesa: 4.4.90.52. Barra
do Corda/MA, 19 de julho de 2024. Ass.: Maria Edivania Pereira da Silva, Coordenadora de
Receita e Despesas e Raimundo de Assis Mendes, Secretário de Educação Interino.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMAMENTO PUBLICO N» 1/2024 - SRP

AVISO DE ERRATA DE PUBLICAÇÃO PUBLICADO NO DIA 19 DE JUNHO DE 2024
* ANO XVIII ♦ Ne 3374 ISSN 2763-S60X. AVISO DE LICITAÇÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
Ne 001/2024 A Prefeitura Municipal de Benedito Leite/MA torna público para o
conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei n.e 14.133/2021 e
suas alterações posteriores, da Lei Complementar n.e 123/2006 e de outras normas
aplicáveis ao objeto deste certame, licitação na modalidade Chamamento/Credenciamento,
objetivando Aquisição de gêneros alimentícios, diretamente da Agricultura Familiar e do
Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações, destinado ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE, para composição da merenda escolar do Município de Urucul-
MA, conforme quantidades, condições e especificações constantes no Termo de
Referência. A sessão será realizada será regida nos termos Lei Federal n^ 8.666/93, e suas
alterações. ABERTURA: 18 de julho de 2024 às lOhSOmin (dez horas e trinta minutos), na
Sala da Comissão Permanente de Licitação, sito à Rua 07 de Setembro, 03, Centro,
Benedito Leite/MA, onde serão recebidas e abertas a Documentação e Proposta. O edital
e seus anexos encontram-se disponíveis no Portal da Transparência do Município pelo
endereço ww\w. https;//www.beneditoleite.ma.gov.br/, ou ainda pelo endereço Portal
Bolsa Nacional de Compras e ainda no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).
Benedito Leite - MA, 13 de junho de 2024. Frankjames Rodrigues Lustosa. Agente de
Contrataçâo/Pregoeiro. Onde ler-se: "Uruçui". Leia-se: "Benedito leite".

FRANKJAMES RODRIGUES LUSTOSA

Agente da Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DE AREIA

EXTKATO DE TERMO ADIVIVO

2» ADITIVO CONTRATO N» 113/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.s 040/2022
Prefeitura Municipal de Brejo de Arela/MA e a Empresa CONSTRUTORA BELICHE LTDA CNPJ Ns
43.355.186/0001-04, OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação de serviços
de remanescente de obra de conclusão de creche tipo no município de Brejo de Areia - MA.
OBJETO DO ADITIVO; Prorrogação da vigência do contrato por mais 07 (sete) meses 31/05/2024
a 31/12/2024, objetivando a continuidade da prestação dos serviços, com fulcro no disposto no
Art 104, inciso líl da Lei 14.133/21. DATA DA ASSINATURA; 02 de dezembro de 2022. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 02 05 SEC. DE EDUCAÇÃO; 02 05 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 12 Educação;
12 365 Educação Infantil; 12 355 0131 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFATIL; 12 365 0131
1030 0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL; 4.4.90.51.00 Obras E Instalações; 02 07 FUNDO
MANUT. EDUCAÇÃO BÁSICA - FÜNDEB; 02 07 07 FUNDO MANUT. EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDES;
12 Educação; 12 271 0123 ESCOLA DE QUALIDADE; 12 271 0123 1031 0000 CONSTRUÇÃO E
AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES; 4.4.90.51.00 Obras E Instalações. BASE LEGAL: Lei nS
8.565/93. ARQUIVAMENTO: Pasta Aditivos 2024 FORO: Fica eleito o Foro de Vitorino Freire.
31/05/2024. MARIA ELZA DA COSTA MATIAS Secretária Municipal de Educação.

Cste ctocüTTienla poüe ssr verificado no endereço eteirôriko
^  http-.//www.in.gov.br/autenticidade.htmi. peiu código 05302Ú2407110022S

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXTRATO DE ADITAMENTO

Espécie: 2» TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO 20220530/2022 Concorrência
004/2022 que entre se celebram a Prefeitura Municipal de Buriticupu - MA e a Empresa ALPHA
CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ sob o nS 14.963.224/0001-03, com sede AC PV Alto São
Raimundo, N2 70, CEP: 65.465-000, Município de Cantanhede - MA. OBJETO DO ADITAMENTO:
O presente Termo de Aditamento tem como objetivo prorrogar o prazo de execução e vigência
do Contrato Original n? 20220530/2022 por mais 12 (doze) meses, formalizado nos autos do
Processo Administrativo ns 1403003/2022, tendo como objeto a Contratação de empresa de
engenharia especializada, para construção de uma escola de 12 salas de aula com quadra,
padrão FNDE no Município de Buriticupu/MA. DATA DA ASSINATURA DO 2^ TERMO DÊ
ADITAMENTO DE PRAZO: 05 de julho de 2024. VEGÉNCIA: de 08 de julho de 2024 até 08 de
julho de 2025, CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Buriticupu - MA; CONTRATADA: ALPHA
CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA. SIGNATÁRIOS: pela Contratante: Ordenador de Despesas Sr.
Afonso Barres Batista; pela Contratada: Sr. Valdimar Barbosa Moreira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO DO GUILHERME

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N? 053/2024 - CDG/MA. PROCESSO N? 029/2024 - CDG/MA.
PARTES: Prefeitura Municipal de Centro do Gullherme/MA, inscrita no CNPJ/MF sob o n®
01.612.328/0001-21 e a empresa V M CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA - FILIAL, inscrita no
CNPJ/MF sob O nS 28.206.165/0002-14. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE VIAS NO MUNICÍPIO DE CENTRO
DO GUILHERME/MA (CONTRATO DE REPASSE N® 9S2172/2Q23/MIDR/CAIXA).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 14.133/2021 e demais normas regulamentares
pertinentes à espécie. VALOR: O valor total do contrato passará a vigorar na quantia de R$
2.337.503,14 (dois milhões, trezentos e trinta e sete mil, seiscentos e três reais e quatorze
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Contrato
correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: 02 12 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA 26 782 0020 2057 0000 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS
VICINAIS E CAMINHOS DE ACESSO 4,4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES. PRAZO: O contrato
entrará em vigor na data de sua assinatura e findará em 24 de junho de 2025, conforme
termos da legislação vigente. DATA DE ASSINATURA: 24 de junho de 2024. ASSINATURAS:
Pela CONTRATANTE: MARIA DE FÁTIMA DA SILVA MESQUITA, Secretária Municipal de
Administração. Pela CONTRATADA: V M CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA - FILIAL, CNPJ n»
28.206.165/0002-14, representada pelo Sr. Joederson Veira Ferraz. Centro do
GutIherme/MA, 24 de Junho de 2024 - CPL/CD6/MA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO N® 89/2024
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de gás liqüefeito GLP,
conforme as especificações, quantidades e condições contidas neste Contrato, Termo
de Referência e Proposta de Preços da Contratada, Valor RS: 119.700,00 (cento e
dezenove mil e setecentos reais),, CONTRATADA: GÁS DO SERTÃO LTDA inscrita no CNPJ
n.B 00.870.827/0001-56,- AMPARO LEGAL: Lei Federal n" 8.666/93 e suas Posteriores
alterações e Proposta de Preços, VIGÊNCIA; até 12 (doze) meses.

CONTRATO N® 90/2024
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de gás liqüefeito GLP,
conforme as especificações, quantidades e condições contidas neste Contrato, Termo
de Referência e Proposta de Preços da Contratada, Valor RS: 149.625,00 (cento e
quarenta e nove mil seiscentos e sessenta e cinco),, CONTRATADA: GÁS DO SERTÃO
LTDA inscrita no CNPJ n.e 00.870.827/0001-56,- AMPARO LEGAL: Lei Federal n'
8.666/93 e suas Posteriores alterações e Proposta de Preços, VIGÊNCIA: até 12 (doze)
meses.

CONTRATO NS 91/2024
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de gás liqüefeito GLP,
conforme as especificações, quantidades e condições contidas neste Contrato, Termo
de Referência e Proposta de Preços da Contratada, Valor R$: 149.625,00 (cento e
quarenta e nove mi) seiscentos e sessenta e cinco),, CONTRATADA; GÁS DO SERTÃO
LTDA Inscrita no CNPJ n.s 00.870.827/0001-56,- AMPARO LEGAL: Lei Federal n'
8.666/93 e suas Posteriores alterações e Proposta de Preços, VIGÊNCIA: até 12 (doze)
meses.

CONTRATO NB 92/2024
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de gás liqüefeito GLP,
conforme as especificações, quantidades e condições contidas neste Contrato, Termo
de Referência e Proposta de Preços da Contratada, Valor _R$: 47.800,00 (cento e
dezenove mil e setecentos reais), CONTRATADA: GÁS DO SERTÃO LTDA inscrita no CNPJ
n.® 00.870.827/0001-56,- AMPARO LEGAL: Lei Federal n" 8.666/93 e suas Posteriores
alterações e Proposta de Preços, VIGÊNCIA: até 12 (doze) meses.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N® 062/2024-PME. PROCESSO ADMINISTRATIVO N®
02.06.152/2023. ESPÉCIE: PREGÃO ELETRÔNICO n® 029/2023. Partes: Prefeitura Municipal
de Estreito -MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa D. M. A.
C. EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 33.950.029/0001-93. OBJETO - AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS À MERENDA ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO DO MUNICÍPIO DE ESTREITO/MA. FUNDAMENTO LEGAL: lei n® 10.520, de 17 de
julho de 2002, do Decreto n® 10.024, de 20 de setembro de 2019 e no que couber a Lei
n® 8.556/93. VIGÊNCIA: Será até 31/12/2024, podendo ser prorrogado nos termos e
condições previstas na Lei 10.520, de 2002, do Decreto n' 3.555, de 2000, e da Decreto
5.450, de 2005, e no que couber a Lei N® 8.666, de 21 de junho de 1993. VALOR: R$
977.712,60 (Novecentos e setenta e sete mil e setecentos e doze reais e sessenta
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 12.365.0251.2049; 12.366.0251.2136;
12.365.0251.2137; 12.361.0251.2042; NATUREZA: 3.3.90.30 - Material de Consumo, FONTE:
PNAE. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria Municipal de Educação, a Sra. FRANCISCA UMA
BARROS, Secretária Municipal de Educação e pela empresa o Sr. DIEGO MILHOEMEM
ABREU CASTRO. Assinatura do contrato 19 de abril de 2024.

AVISOS DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO N® 3/2024

A Prefeitura Municipal de Estreito - MA, através da sua Agente de Contratação
(Pregoeira), torna público para conhecimento dos Interessados que o PREGÃO ELETRÔNICO N*
003/2024, para o OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS
PERMANENTES PARA ESTRUTURAR A UBS DA VILA CIBRA2EM. CONFORME PROPOSTA N®

11245566000123026/2023-MS, com data de abertura prevista para o dia 16/07/2024 as
08;30h, FICA ADIADO para o dia 17/07/2024 as 08:30h, em virtude do Feriado Municipal dia
16/07 que é comemorado o dia do evangélico. Os interessados poderão procurar a Comissão
Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal, situada na Avenida Chico Brito, n® 902,
Centro, Estreito, no horário das 08:00 as 14:00 para maiores informações.

Oocumemo assinado otgitalinente conforma MP Z.ZOO-2 ás M/(&/iOO]. tCP
que institüi a Infraestrutura de CItaves Pòbücas Brasileira - IfP-Brasü. Sf**"*


